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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje využití grafického románu ve výuce němčiny jako cizího

jazyka. Vychází z předpokladu, že toto multimodální médium, jež je fenoménem současné

literatury, má pro výuku němčiny široký potenciál. Cílem práce je navrhnout didaktický

materiál, který bude respektovat specifické vlastnosti grafického románu a z jeho

potenciálu vhodně čerpat. První kapitola se proto věnuje úvodu do problematiky

grafického románu jako média, fenoménu současné literatury, a etablujícímu se

vzdělávacímu prostředku. Grafický román je vymezen a zasazen do kontextu. V rámci

druhé kapitoly jsou získány poznatky o možnostech využití grafického románu ve výuce

němčiny (a dalších cizích jazyků), a to pomocí metody přehledové studie, umožňující

systematické zmapování zkoumané oblasti. Přehledová studie prokázala, že grafický

román může být vhodným prostředkem k naplňování cílů cizojazyčného vyučování – cíle

jazykového (skrze osvojování slovní zásoby, čtení s porozuměním, kreativní psaní), i cíle

vzdělávacího a výchovného (skrze rozvoj gramotností, kulturního a historického

povědomí, interkulturní kompetence a občanství). Dále má grafický román výrazně

pozitivní vliv na motivaci žáků. Ve třetí kapitole jsou pak poznatky z přehledové studie

aplikovány při návrhu didaktické adaptace grafického románu Sophie Scholl od Ingrid

Sabischové a Heinera Lünstedta. Didaktická adaptace má podobu výukového projektu

o jedenácti tematických jednotkách, které propojují osvojování němčiny s komplexnějším

vzdělávacím přístupem, zaměřeným na rozvoj multigramotností potřebných pro úspěšné

fungování v současné společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

grafický román, komiks, kontext teorie a dějin literatury, výuka němčiny jako cizího

jazyka, didaktická adaptace, grafický román Sophie Scholl od Ingrid Sabischové a Heinera

Lünstedta

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the possibilities of using graphic novel in German language

teaching (teaching German as a foreign language). The main premise of this thesis is that

graphic novel, as a multimodal medium and a phenomenon of current literature, has a wide

potential for the German (and other foreign languages) classroom. The goal of the thesis is

to design a didactic material respecting the specific qualities of graphic novel and drawing

upon its potential. The first chapter serves as an introduction, exploring graphic novel as

a medium, as a phenomenon of current literature and as a pedagogical tool. The term is

defined and put into context. In the second chapter, the method of a review study is

employed to explore how graphic novel is used in the foreign language classroom. The

systematic review has shown that it is possible to use graphic novel as a tool for achieving

the objectives of foreign language teaching and learning – the language aims (through

vocabulary acquistition, reading skills development and creative writing) as well as the

cognitive and formative aims (through the development of literacies, cultural and historical

awareness, intercultural competence and citizienship). Moreover, graphic novel proved to

be positive influence on motivation. The third chapter uses the knowledge gained in the

previous chapters to design an educational project dealing with the graphic novel Sophie

Scholl by Ingrid Sabisch and Heiner Lünstedt. The project is comprised of eleven units. In

these units, the acquisition of the German language is interconnected with the development

of multiliteracies, which are essential for successful functioning in the present-day society.

KEYWORDS

graphic novel, comics, context of literary theory and history, teaching German as a foreign

language, didactic adaption, graphic novel Sophie Scholl by Ingrid Sabisch and Heiner

Lünstedt

ABSTRAKT

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem Einsatz der Graphic Novel im

Deutschunterricht (Deutsch als Fremdsprache, DaF). Im Hintergrund der Arbeit steht die

Voraussetzung, dass Graphic Novel als multimodales Medium und als Phänomen

gegenwärtiger Literatur ein breites Potenzial für Deutschunterricht bietet. Das Ziel dieser

Arbeit ist ein didaktisches Material zu entwerfen, das die spezifischen Eigenschaften der

Graphic Novel respektiert und aus ihrem Potenzial geeignet schöpft. Das erste Kapitel

widmet sich deshalb der Einführung ins Thema Graphic Novel als Medium, als Phänomen

gegenwärtiger Literatur und als Lernmittel. Der Begriff ist abgegrenzt und in Kontext

gesetzt. Im zweiten Kapitel sind mittels einer Übersichtsstudie die Erkenntnisse über die

Möglichkeiten des Einsatzes der Graphic Novel im Fremdsprachenunterricht gewonnen.

Die Übersichtsstudie stellte fest, dass Graphic Novel ein geeignetes Mittel zur Erfüllung

der Ziele des fremdsprachigen Unterrichts ist. Graphic Novel hat eine positive Wirkung

auf das sprachliche Ziel (mit Wortschatzaneignung, Leseverstehen, kreativem Schreiben)

und Bildungs- und Erziehungsziel (mit Entwicklung der Multikompetenzen, kulturellem

und historischem Wissen, interkultureller Kompetenz und Bürgerschaft). Daneben

motiviert Graphic Novel die Schüler. Im dritten Kapitel sind die Erkenntnisse beim

Vorschlagen einer didaktischen Adaptation der Graphic Novel Sophie Scholl von Ingrid

Sabisch und Heiner Lünstedt appliziert. Das Unterrichtsprojekt besteht aus elf

Unterrichtseinheiten, in denen Spracherwerb mit Entwicklung der Multikompetenzen

verbunden ist.
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Úvod

Zařazení umělecké literatury do výuky cizích jazyků je tématem, které k sobě přitahuje

neustále více pozornosti a to především v oblasti vědy; sekundárně ve školní praxi, v níž

není jednoduché najít pro práci s literárními texty
1
odpovídající prostor. Jisté rezervy

rovněž zůstávají v přehledné a snadno dostupné nabídce literárních textů i v metodice,

která by byla spolu s didakticky adaptovanými texty učitelům nabízena. Lze souhlasit se

Skopečkovou, která uvádí, že „na začátku 21. století není otázkou, jestli máme integrovat

cizojazyčnou literaturu do výuky cizích jazyků, ale spíše jakou literaturu a jak to při

respektování její specifičnosti co nejlépe udělat.“
2
Citovaný výrok je jednou z premis,

stojících na pozadí této práce.

Literatura tedy skýtá potenciál, který by mohl, resp. měl (v návaznosti na Rámcové

vzdělávací programy, jak je blíže vysvětleno v první kapitole), být ve vyučování cizích

jazyků využit. Je nutné přitom postupovat tak, aby 1) žáci nebyli demotivováni náročností

textu a 2) text byl plně využit, nikoliv pouze přeložen či lingvisticky/literárněvědně

analyzován. Skopečková to nazývá respektování specifičnosti literatury; Hausenblas uvádí,

že ačkoliv chceme žáky pomocí textů zaujmout pro odbornou látku, „nemůžeme v práci

s textem ve výuce ignorovat jeho smysl, tedy to, co text na svého čtenáře ‚volá‘, čím ho

chce rozrušit nebo pobavit, lidsky čili esteticky potěšit.“
3
Tento výrok rovněž vyjadřuje

jednu z premis této práce.

Během studia na pedagogické fakultě jsem dlouho přemýšlela, jaké texty by mohly být pro

výuku němčiny použity, aby byly dodrženy výše určené podmínky. Na nápad zaměřit se na

grafický román mě přivedl německý spisovatel, Walter Moers, jehož fantasy román Die

Stadt der Träumenden Bücher jsem rozebírala v rámci bakalářské práce. Tento román

vyšel v nedávných letech v grafické adaptaci, tzn. jako grafický román. Přestože jsem

nakonec pro didaktickou adaptaci v předkládané práci vybrala jiný grafický román

1
V této práci jsou pojmy literatura a literární text používán ve smyslu umělecké literatury.

2
SKOPEČKOVÁ, Eva. Literární text ve výuce anglického jazyka: specifické aspekty didaktiky anglicky

psané literatury ve výuce anglického jazyka v kontextu současných proměn české vzdělávací soustavy. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni, Filozofická fakulta, 2010. ISBN 978-80-7043-935-7. S. 34-35.
3
HAUSENBLAS, Ondřej. Didaktický potenciál textu. In: ŠLAPAL, Miloš, Hana KOŠŤÁLOVÁ a Ondřej

HAUSENBLAS. Metodika rozvoje čtenářství a čtenářské gramotnosti. Nový Jičín: Krajské zařízení pro další

vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum Nový Jičín, 2012. ISBN 978-80-905036-8-7. S.

83.
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(z důvodů popsaných dále), spojení slova a obrazu, kterému mě Walter Moers představil,


[…]


nicht garantiert. Das Gleiche gilt auch für andere Kompetenzen einschließlich der

interkulturellen Kompetenz. Die werden den Lernern durch bloßes Leseverstehen nicht

beigebracht, sondern müssen gezielt geübt werden. Die kognitiven Stile der Lerner und die

bis jetzt erreichten Sprachniveaus beeinflussten dagegen die Ergebnisse der Arbeit mit der

Graphic Novel nicht.

Aufgrund der Übersichtsstudie wurde als Rahmen für das Unterrichtsprojekt im dritten

Kapitel die Orientierung auf Multikompetenzen ausgewählt. Die eingesetzte Graphic

Novel war Sophie Scholl von Ingrid Sabisch und Heiner Lünstedt, eine Comic-Biographie

der bekannten Widerstandskämpferin Sophie Scholl. Das Unterrichtsprojekt, für

Mittelschule konzipiert, wurde in elf thematische Einheiten aufgeteilt. Der

Fremdsprachenerwerb wurde eng mit der Entwicklung der Multikompetenzen verbunden.

Das dritte Kapitel hat festgestellt, dass Graphic Novels reiches Potenzial für DaF-

Unterricht darbieten, das auch im Zusammenhang mit den tschechischen

Rahmenbildungsprogrammen genutzt werden kann. Man kann behaupten, dass Graphic

Novels allgemein im Fremdsprachenunterricht öfter vorkommen sollten.
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Příloha 1 – Japonská manga s typickým čtením zprava doleva i dalšími znaky

Zdroj: SANZO. Caterpillar Girl and Bad Texter Boy. New York: Yen Press, 2018. S. 158-
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Příloha 2 – Blankets, strana 84

Zdroj: THOMPSON, Craig. Blankets. Marietta, Georgia: Top Shelf Productions, 2005.
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Příloha 3 – dvojstrana z knihy Im Westen Nichts Neues. Eine Graphic Novel von Peter

Eickmeyer nach dem Roman von Erich Maria Remarque
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Eickmeyer nach dem Roman von Erich Maria Remarque. Bielefeld: Splitter Verlag, 2014.
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Příloha 4 – Komiks z učebnice Direkt Interaktiv 1

Zdroj: ČERNÝ, Tomáš, Lenka KOVAČKOVÁ a Sandra DUDEK. Direkt Interaktiv 1:

Němčina pro střední školy, učebnice a pracovní sešit. Praha: Klett, 2019. ISBN 978-80-
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Příloha 5 – Struktura komiksu a používané názvosloví

Tento odstavec čerpá ze slovníčku publikovaného Kořínkem, Foretem a Jarešem

v publikaci V panelech a bublinách
147

. Byly vybrány jen nejrelevantnější pojmy, které byly

následně zjednodušeny či naopak doplněny dle potřeby.

bublina, obláček (ang. balloon; něm. Blase, Sprechblase): konvenční symbol,

v němž je umístěna replika postavy; tvar linie vyjadřuje různé modality textu –

např. rovná linie pro vyřčené, vlnitá linie pro nevyřčené myšlenky, střapatá linie

pro emočně zabarvené repliky

celostrana (ang. splash page): nejčastěji první strana komiksu, která má zaujmout

čtenáře, vyvolat očekávání a nastavit žádoucí atmosféru; bývá nadstandardně

propracovaná, většinou sestává z jediného panelu

dvoustrana (něm. Doppelseite): dvě následující strany tvořící jeden celek, který je

čtenáři při otevření přístupný naráz; na konci dvoustrany často dějová gradace

ponoukající čtenáře k otočení na další stranu/dvoustranu

mezera, mezipanelový prostor, mezipolí, škarpa (ang. gutter; něm.

Zwischenraum, Spalt, Rinnstein): prostor mezi dvěma po sobě jdoucími

ohraničenými panely, v níž podle McClouda a dalších autorů probíhá tzv. ucelení

(čtenář si sám domyslí, co se odehrálo mezi scénou zachycenou v prvním panelu a

scénou zachycenou v panelu následujícím); nemusí být vždy přítomna

mřížka (ang. grid; něm. Grid, Raster): kompoziční uspořádání panelů na stránce,

více či méně pravidelné; nemusí být vždy přítomna (často chybí např. u grafických

románů nebo mangy)

panel, pole, políčko, viněta (ang. panel, box; něm. Panel): základní konstrukční

prvek komiksu, obsahuje jeden obraz (scénu), je nejčastěji ohraničený

(orámovaný); více panelů vytváří sekvenci (ang. sequence; něm. Sequenz,

Bildfolge, Bilderfolge)

panelový řádek: horizontální pás panelů, vyskytující se u komiksů s panelovou

mřížkou; někdy v tomto smyslu označovaný také jako strip
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 KOŘÍNEK, Pavel, Martin FORET a Michal JAREŠ. V panelech a bublinách: kapitoly z teorie komiksu.

Praha: Akropolis, 2015. ISBN 978-80-7470-113-9. S. 386-397.
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 popiska, textové pole (ang. caption; něm. Bildunterschrift): forma užití verbálního

textu v komiksu; na rozdíl od bubliny většinou nevyjadřuje repliky postav, ale

promluvy vypravěče nebo časoprostorové údaje

rám, rámeček (ang. frame; něm. Panelrahmen): ohraničení panelu, jehož grafická

podoba může nést další význam (např. rovná linie pro přítomnost, vlnitá linie pro

vzpomínky nebo sen); nemusí být vždy přítomen

strana (ang. page, něm. Seite): základní produkční i recepční jednotka komiksu,

může představovat i samostatný dějový celek; struktura strany se liší dle mřížky,

může být i jediným panelem, což je obvyklé u celostran

strip: vyskytuje se ve dvou významech – 1. panelový řádek, 2. specifický formát až

žánr komiksu (vycházející jako součást různých periodik, dříve různých žánrů, dnes

spíše krátké humoristické epizody)