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Celková charakteristika práce
Diplomová práce Bc. Marie Klusáčkové má interdisciplinární charakter – zabývá se oblastí literární vědy
a didaktikou literatury. Zaměřuje se

• na specifikaci grafického románu

• a na možnost jeho využití v rámci vyučování cizímu jazyku.
Téma práce se postupně zužuje na oblast německy psané literatury a po teoretickém zpracování
zkoumání oblasti se zaměřuje na práci s komiksovou biografií ….
Práce má logickou strukturu. Je rozdělena do dvou částí – teoretické a aplikační. První kapitola
teoretické části je věnována uvedení do zkoumané problematiky, druhá přináší přehledovou studii
zaměřenou na uplatnění grafického románu ve výuce cizích jazyků (dále jen VCJ). Třetí kapitola
představuje aplikační část, tj. využití teoretických poznatků na příkladu práce s výše zmíněným
komiksovým životopisem Sophie Schollové.
Předkládaná diplomová práce je sepsaná v českém jazyce s resumé v německém jazyce. Práce má
celkem 141 stran a vykazuje potřebnou jazykovou i stylistickou úroveň. Obsahuje i všechny další
předepsané části včetně bohatého seznamu sekundární literatury.

Poznámky k jednotlivým částem práce
První kapitola
se soustředí na vymezení grafického románu, v němž nepomíjí ani mediální kontext (komparaci místy
synonymně používaných termínů grafický román a komiks/komiksové příběhy/komiksová kniha).
Komplexní úvahy o komiksu rozděluje do následujících bodů: ● komiks jako umělecká forma; ● komiks
jako médium; ● komiks jako žánr; komiks jako formát; ● komiks jako kulturní objekt; ● komiks jako
jazyk; ● komiks jako narativní druh. Z pohledu média považuji za zvlášť zajímavé zamyšlení nad
komiksem jako žánrem přinášejícím vlastní typ narace, který souvisí s komiksem jako kulturním
objektem a z něho vyplývajícím vlastním formátem. Diplomantka porovnává formát komiksu
s audioknihou. Vychází tedy z média jako nositele komiksu a zamýšlí se nad komiksem jako jedním
z typů, jež bývá textovou lingvistikou nazýván hypertextem, který však diplomantka nezmiňuje, neb
vychází z jiných sekundárních než čistě lingvistických pramenů. Odkaz na hypertext by v tomto případě
bylo možné považovat za plně funkční, a to proto, že komiks v tomto případě představuje text
kombinující různá média (obraz, film, zvuk, text) a pracuje se synestetickým vnímáním. K formátu
komiksu by tedy bylo možné přistupovat také odvisle od nositele tohoto žánru (komiks jako prvek
doplňující tištěnou publicistiku, komiks v knižním formátu, e-komiks jako hypertextový útvar). I přes
toto doplnění lze považovat řešení Bc. Marie Klusáčkové za víc než velmi dobré.
Za znaky grafického románu pak diplomantka považuje: ● formát (komiks ve formě knihy); ● adresáta
z řad dospělých; ● různé polohy vypravěče (sebereflektivní a autofikční postoj vyprávění); ● jiné, než
seriálové provedení (fikčních a dalších vyprávění); ● experimentální spojení obrazu a slova pracující se

TAMARA BUČKOVÁ_POSUDEK DP MARIE KLUSÁČKOVÉ 2

sémantikou a sémiotikou textu; ● experimentování s tradičními komiksovými postupy (hledání nových
cest spočívající porušování typického rozvržení stránek a řazení panelů); ● knižní marketink (tj.
distribuce komiksů v rámci knižního trhu).
V předkládané diplomové práci je tedy grafický román „vnímán jako typ komiksu (tzn. v protikladu k
ilustrovanému románu jako založený na obraze ve smyslu vizuálů, nikoliv ilustrací pouze
doprovázejících text), který se vyznačuje komplexně zpracovanými tématy vyprávění (fiktivními i
nefiktivními), flexibilním grafickým uspořádáním, vázaným knižním formátem odlišujícím jej od
stripu a sešitu, a neperiodickým publikačním charakterem. (Klusáčková, 27-28.) S tímto vymezením
grafického románu lze jen souhlasit. I přes poměrně precizní vymezení grafického románu je z textu
diplomové práce zřejmá dílčí synonymita termínů komiks a komiksová kniha na jedné a termínu
grafický román na druhé straně.
Diplomantka věnuje pozornost také etablování grafického románu v literatuře pro děti a mládež.
Moderní komiks zařazuje v souladu se stratifikací LPDM H.-H. Ewersem k faktické četbě dětí a mládeže.
Na zkoumanou problematiku krátce nahlíží také z pohledu genologie; grafický román správně uvádí do
souvislosti s obrázkovou knížkou. Vychází přitom z definice M. Leubnera v lexikonu literatury vydané
nakladatelstvím Metzler roku 2007. Obrázková knížka je zde představena jako žánr „dětské literatury
a obrazových příběhů: pro recepci dětským čtenářem koncipovaná řada vizuálních obrazů v médiu
knihy, znázorňující děj nebo scenérii, zpravidla kombinovaná s textem, kde obrazy nejsou (jako v
případě ilustrovaných vydání lit. děl) omezeny na příležitostné ilustrace pasáží textu, ale jsou zásadní
pro vytváření významu“ (Klusáčková 38-39). Je nutné poznamenat, že základním znakem rozlišující oba
žánry text, jenž je v komiksových knihách umístěn v bublinách, které tradiční obrazové knihy eliminují.
Současný vývojový trend totiž představují bohatě ilustrované knihy s vrstevnatou (univerzální)
adresností textu. V dalším zkoumání diplomantky bych v budoucnosti uvítala bych poznámku o
proměně obrázkových knih jako současném vývojovém trendu. Často se totiž mění v bohatě
ilustrované knihy, které se svou podstatou přibližují grafickému románu a jsou určeny starším i
dospělým čtenářům. V případě složitějších příběhů majících reflektivní charakter je pro ně příznačný
literární jazyk, pro nějž je příznačná i metaforičnost. Takové knihy pak spadají do problematiky, kterou
se práce zabývá.

Druhá kapitola
V úvodu druhé kapitoly Bc. Marie Klusáčková zprostředkovává jak diachronní pohled, tak základní
zmapování současného grafického románu v německy psané LPDM. Poté se soustředí na etablování
tohoto žánru jako vzdělávacího prostředku. Lze jen souhlasit s citovaným pramenem odkazujícím na
edukační praxe: „vzdělávací komunita začíná využívat grafické romány jako způsob, jak zapojit
zdráhavé čtenáře, zaujmout ty, kteří preferují vizuální učení, a zlepšit porozumění a interpretaci témat
jako jsou např. umělecké jazykové prostředky, nebo i společenské otázky.“ (Klusáčková, 42)
Diplomantka navazuje na celkové naladění učitelů ve školní praxi, v níž se objevují jak hlasy pro, tak
hlasy proti využití komiksů / grafických románů. Pokud bychom danou problematiku aplikovali do
oblasti VCJ, tak je potřeba zmínit možnost uvažovat o „textově vizuální kompetenci“ (pracovní termín
Tamary Bučkové), která by mohla figurovat v terminologickém tandemu s dnes již častěji zmiňovanou
„audiovizuální kompetencí“ (viz např. zkoumání Věry Janíkové).

Svá zkoumání prosazující komiksové texty a grafické romány ve VCJ diplomantka opírá i o vybrané
pasáže Rámcového vzdělávacího programu a Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia.
„Jazyk a jazyková komunikace vede žáka dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní
vzdělávání“ mj. „k individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení čtenářských zážitků,
k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založeným na uměleckém textu a k
rozvíjení emocionálního a estetického vnímání.“ (Citováno z RVP z roku 2017 – pozn. TB, viz
Klusáčková, 44)
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Dle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia vzdělávání ve stejné oblasti vede žáka mimo jiné
k: „tvořivé práci nejen s věcným, ale i s uměleckým textem, jež vede k porozumění významové výstavbě
textu, k jeho posouzení z hlediska stylového, pozitivně působícího na estetickou, emocionální i etickou
stránku žákovy osobnosti; vytváření osobitého, objektivně kritického a celkově pozitivního vztahu k
literatuře a k vytváření návyku individuální četby umělecké a neumělecké literatury, které se později
projeví v celoživotní orientaci žáka.“ (Citováno z RPV pro G z roku 2009 – pozn. TB, viz Klusáčková, 44)

V budoucnosti doporučuji doplnit zkoumání o další dokumenty, zejména o Dodatek ke SERRJ
vydanému v roce 2018, který je od konce roku 2020 (tedy v době po odevzdání práci k dispozici i v
němčině).
Stěžejní částí druhé kapitoly je přehledová studie zabývající se využitím grafických románů v edukačním
prostředí. Bc. Marie Klusáčková uvádí: „V konečném výběru publikací se nachází práce z deseti zemí, a
to konkrétně: USA (7x), Německo (4x), Turecko (3x), Malajsie (2x), Japonsko, Čína, Thajsko, Jižní Korea,
Hongkong a Slovensko.“ (47) Diplomantka se soustředí na zkoumání vybraných kategorií, kterými jsou
● jazykové cíle; ● vzdělávací a výchovné cíle; ● rozvoj různých gramotností; ● kulturní a historické
povědomí; ● interkulturní kompetence; ● motivace. Za obzvlášť podnětnou považuji krátké zamyšlení
nad multigramotností, k níž diplomantka v souladu se sekundárními prameny zařazuje funkční
gramotnost, multimodální gramotnost, vizuální gramotnost, digitální gramotnost, kriticko-reflektivní
gramotnost, historickou gramotnost a kritickou gramotnost. Na studii oceňuji funkční sepětí
teoretických poznatků z didaktiky s komprimovanou prezentací jednotlivých komiksových
knih/grafických románů překračujících hranice německy psané literatury.

Třetí kapitola
je aplikační částí předkládané diplomové práce, konkrétně didaktickou adaptaci grafického románu
Sophie Scholl od Ingrid Sabischové a Heinera Lünstedta .
Diplomantka nejprve krátce představuje knihu, jejíž didaktizaci se bude věnovat. Posléze předkládá
velmi podrobný a fundovaný projekt mající následující strukturu: ● obecné informace; ● algoritmus
práce (○ úvod do komiksových konvencí a grafického románu jako média; ○ úvod do textu a
historického období; ○ seznámení s hlavními postavami, práce s dopisy; ○ poměry v předválečném
Německu (Gestapo, Hitlerjugend); ○ začátek války a postoje k ní; ○ výchova k nacismu; ○ co můžeme
dělat my; ○ svoboda slova; ○ letáky Bílé růže; ○ odkaz Sophie Schollové; ○ zakončení projektu a reflexe.
Samostatnou subkapitolu věnuje plánu výukových jednotek, k němuž se vztahují i přílohy práce.
Na projektu oceňuji jeho komplexnost. Široký obsahový záběr může být důvodem k pravděpodobně
příliš rychlé volbě názvu podkapitoly „Výchova k nacismu“, jejíž obsah se od pojmenování samozřejmě
výrazně liší.

Celkové hodnocení
Práce má po obsahové stránce vynikající úroveň přesahující požadavky kladené na diplomovou práci.
Drobnosti, které v práci zůstaly považuji za rezervy a směr, kterým se mohou ubírat další možná
zkoumání.
Za přínos považuji propojení mediální analýzy grafického románu/komiksové knihy jako fenoménu
současného moderního média oslovujícího publikum vícerých generací s komplexním pohledem na
jeho edukační využití a velmi detailně a fundovaně vypracovaný projekt věnovaný osobnosti Sophie
Schollové.
Diplomovou práci Bc. Marie Klusáčkové Využití grafického románu ve výuce němčiny doporučuji
k obhajobě.

TAMARA BUČKOVÁ_POSUDEK DP MARIE KLUSÁČKOVÉ 4

Otázky a podněty k rozpravě při obhajobě práce
1. Spatřuji jistý nesoulad v upřednostnění termínu grafický román před komiksovou knihou, který

pro mě vyplývá z aplikační části práce. V této části se věnujete didaktické adaptaci díla, v jehož
podtitulu nalezneme právě komiks: Lündstedt, Heiner; Sabisch, Indgrid. Sophie Scholl: Die
Comic-Biografie. Je samozřejmé, že jako vědkyně nemusíte být v souladu s autory, nicméně
Vaše vyjádření k tomuto faktu, považuji za nutné a jistě i zajímavé.

2. Ráda bych požádala o vysvětlení termínu multimodální, který je v práci používán v souvislosti

s multimediálním narativem a multimediální povahou textu promítající se do otázky
porozumění. Termín multimodální se totiž ve zkoumáních kognitivní lingvistiky a objevuje
v oblasti zkoumání jazykové komunikace (viz např. Lehečková, Eva a Jakub Jehlička.
Multimodální konstrukce: jazyk a gestikulace jako vtělená kognice. Studie z aplikované
lingvistiky 2/2018,

https://ucjtk.ff.cuni.cz/wp-
content/uploads/sites/57/2019/03/Multimodalni_konstrukce_jazyk_a_gestikul.pdf).

3. Ve své práci se zabývá se německým komiksovým příběhem z doby 2. světové války. Znáte
komiksy s obdobnou tematikou, které pocházejí od českých autorů?

4. Co bylo na Vaší práci nejtěžší a co šlo naopak snáze, než jste očekávala? Co pro Vás na Vašem
zkoumání bylo nejzajímavější? Míníte se problematice grafického románu ve VCJ věnovat i
v budoucnosti? Máte v plánu vyzkoušet si Váš projekt i v praxi?

V Odoleně Vodě, 5. 1. 2020 PhDr. T. Bučková, Ph.D.
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